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ات   ة على ال اجعة: دراسة ت ة ال ل جات ع ات على م ا اق ال أث جه م
ة.  رصة ال ال ة  ق   ال

  
  مل ال 

ات   ا ال اق  ل م ول م ق ه ال ار أث ال ا ال إلى دراسة واخ ف ه ه
ة، وذل م  رصة ال ال ة  ق ات ال ة م ال اجعة على ع ة ال ل جات ع على م

ار تأث   ة خلال دراسة واخ ات م نها ا اق ال ل م ام ع د أ اجعة وع لاً م أتعاب ال
ى   ة ح ال ة ال ه ال ق اده ل ات  تارخ إع ا اق ال ة   ش على جه م ل دة ع علي ج

ة  ال على ع . و ة أخ ات م ناح ا اق ال ه على رأ م ة، وتأث اجعة م ناح ال
ة م عام    ٣٣م   ة خلال الف رصة ال ال ة  ة مق ى عام    ٢٠١٨ش م،  ٢٠٢٢م ح

اح إلي   صل ال دت اجعة،  تأث إ  وج ة ال ل دة ع اجعة علي ج ابي مع لأتعاب ال
ل  ق م  ق  غ ال ق  لل مع  ابي  إ تأث  اُ  وأ ات.  ا ال اق  م رأ  يل  تع وعلى 
ق  غ ق ال ج تأث مع لل ا لا ي ات، ب ا اق ال يل رأ م ات على تع ا اق ال م

ة ال ل دة ع ات علي ج ا اق ال ل م ل إضافي    اجعة.م ق ل ه وم خلال ت اع 
اح علي   اد علي  ال الاع ذج ال  د     Stepwise regressionتغ ن ج ة ل ن

ه في  صل ال أك على ما ت ال ع، ت ال ا غ ال ة في ال ث ات ال غ د  م ال ع
ل الأساسي.   ل  ال

  
ة: اح ف ات ال ل اق    ال ات،  جه م ا اق ال اجعة، رأ م ة ال ل جات ع ات، م ا ال

اجعة.    أتعاب ال
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Abstract 
The objective of this research is to examine and evaluate the 
impact of auditor effort on the outcomes of the audit process for a 
sample of companies listed on the Egyptian stock exchange. The 
study aims to investigate the influence of auditor effort on both the 
quality of the audit process and the auditor's opinion. The research 
was conducted on a sample of 33 companies listed on the Egyptian 
stock exchange for the period from 2018 to 2022. Results indicate 
a significant positive relationship between audit fees and both the 
quality of the audit process and the auditor's opinion. Moreover, 
the study found a significant positive impact of auditor time spent 
on adjusting their opinion, while no significant effect was found 
on the quality of the audit process. Through an additional analysis 
in which the researcher relied on changing the research model 
based on Stepwise regression as a result of the presence of a large 
number of variables affecting the dependent variable, what was 
reached in the basic analysis was confirmed. 
 
Keywords: Auditor effort, outputs of the auditing process, 
auditor's opinion, audit fees. 
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مة:  .١  مق
ة  ال قار ال ع    ١تع ال ي  ة، وال ال ة ال اس مات ال ام معل هائي ل ج ال ال

قار على  ور أن ت تل ال ا، م ال ارات. ل اذ الق الح في ات اب ال ها أص عل
قل   هل وم ف م د  ا وج ل ه . و اي ف م ل  ها م ق ق م قة ت ال مات د معل

اردة في تل ا  مات ال عل ق م ال ة لل ال ائ ال أن خل الق ل  قار وتق تأك معق ل
ة  ا ة ال ه ة ال ا ل الع ام ب ف ال ا ال ،  على ه ة. وم ث ه فات ج م أ ت

الح  اب ال الح أص فها ل ة  ه فات ج اح ع أ ت  .والإف
ات ة م آل ة خارج آل ور  ا ال أداء ه ة  ارج اجعة ال م ال ات  وتق ة ال   . ح

ة م  ال ال ائ  الق ل على خل  ة في تق تأك معق ارج اجعة ال العام لل ف  اله ل  و
ات   ا اق ال اف م ال اك اجعة على أنها اح دة ال ف ج ة. ح تع ه فات ال ال

ها (  ق ع ة وال ه فات ال اق ال DeAngelo, 1981لل م م الي يل ال ات  ). و ا
ها  ع اح  والإف ة،  ناح م  ة  ه ج فات  ت أ  اف  لاك ة  ا ال ة  ه ال ة  ا الع ل  ب

 . ة أخ قار م ناح مي تل ال   ل
ة  ال ائ ال دة الق اجعة ه ج ة ال ل جات ع مات،    ٢وم أه م ه م معل ا ت

ه   ه م خلال تق ع ع ات ال  ا اق ال ةعودقة رأ م ال ائ ال ي ما لي الق .  ول
ة و  ه فات ج ح ع أ ت ف ة و ال ائ ال دة الق ات م م ج ا اق ال ق م ي
  . ق ذل افي ل د  ه ل م ه ب ة، عل ال ائ ال الة الق ق وع اي ع م ص ي م رأ ف

 
ف ( ١ احات  ٢٠١٥أشار ش ة، إف ال ائ ال ان الق ل،  ة إذ أنها ت ال ائ ال م الق ة أوسع م مفه ال قار ال م ال ) إلى أن مفه

لات الإدارةأخ   ل ات وت اق ل م ة، وتقار م ال ائ ال اح خارج الق ل، الإف ة   MD&Aم ا ة الإج ل ، CSR، وتقار ال
ة ال قار  امة ERوال الإس ة SR، وتقار  ال قار  ة   CGR، وال قا ال الإدارة ع  ل، وتقار  الع وف  قار ع  ، وال

ة  اخل   . ICSRال
ةتُع ا ٢ اس دة ال ة (  Accounting Qualityل اد لل ضع الاق ة ال اس مات ال عل ى تع بها ال رجة ال ا أنها ت إلى ال مات.  عل ة لل ائ ال اف ال  ,Outaع م ت

ة  2011 ال قار ال دة ال ا ج ل أراح   Reporting Financial Quality). ب ق ت اب  تع ع م ص ى ت أص . وال اد ة الاق ضع ال ة، ل ال ائ ال الق ها  ح ع ف ة، ال ال

 ، الى ( خ ة ال الح م تق أداء ال اح  ٢٠١٤ال دة الاف ها، و Disclosure Quality). أما ج اح ع ى ي الإف مات ال عل ى ما هى ال ع ها،  ح ع ف مات ال عل اء ال ى  ث ع ، ف

في ا ى ت ع اس (  ة) ، ال ل ق مات م اح ع معل ه الإف ق  ق ( و عاد؛ ال اح م خلال ثلاثة أ دة الإف اس ج ها. و  اح ع ة    لإف مات  ة معل اد (   )ون ث الاق ، ال

ة) ة وال ار ال ه الأخ ق    .(Ismail et al., 2012)و
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  ) قة  ا ال راسات  ال م  ي  الع ؛    Zhang, 2018؛    Lobo & Zhao, 2013وأشارت 
Asante-Appiah, 2020  ؛Xiao. Et al,2020  ق وت اجعة  ال ة  ل ع أتعاب  أن   (

ات.  ا اق ال ل م ول م ق ه ال ار ال ش علي مق ا م اجعة ه   ال
ات   ا اق ال قاضاها م ي ي م ال س ر أو ال الغ والأج أنها ال اجعة  ف أتعاب ال وتع
ج عق الاتفاق  ي ح الأتعاب  أة ما، و ت ات م ا اجعة ل ة ال ل ع امه  ن 
ة  ل ع قه  غ س ال  م  لل وفقاً  ات  ا ال اق  وم اجعة  ال ل  م أة  ال ب  ي  ال 

اج ،  ال ات (صالح& أح ل ه الع ة وح ه ل مات ال ع ال عل ٢٠١٩عة ون ا ي ). و
ات. أشار   ا ال اق  م ش على جه  اجعة  ال ة  ل ق لع غ ال ق   & Myersال

Ziegenfuss (2006)    اق ش على جه م اجعة م ة ال ل ق في ع غ ق ال إلى أن ال
ات.   ا   ال

الي عي ال ال ات    و ا اق ال ل م ول م ق ه ال ار أث ال إلى دراسة واخ
اق   م رأ  يل  وتع اجعة  ال ة  ل ع دة  ج في  لة  ال اجعة  ال ة  ل ع جات  م على 

ة.  رصة ال ال ة  ق ات ال ال على ال ات  ا   ال

٢. : لة ال  م
ه   أث ال قة  ا راسات ال ي م ال ات  اه الع ا اق ال ل م ول م ق ال

راسات ال تل  ع  صل  وت اجعة،  ال ة  ل ع دة  ج  ,Caramanis & Lennoxعلي 
ول م  )  Ansi 2022-Al؛  Lobo & Zhao, 2013؛   (2008 ه ال ا زاد ال ل أنه 

دراسة   أن  إلا  اجعة.  ال ة  ل ع ة  ج زادت  ات،  ا ال اق  م ل  &   Salim    (2021)ق
Raharja     دة ات علي ج ا اق ال ل م ول م ق ه ال ج أث مع لل إلي أنه لا ي

صل دراسة   قابل ت اجعة. وفي ال ة ال ل د علاقة إلي و   Hoitash. et al    (2007)ع ج
اجعة.  دة ال اجعة وج أتعاب ال ات مقاس  ا اق ال ل م ول م ق ه ال ة ب ال   سل

أث   قة  ا ال راسات  ال م  ي  الع إه  ا  اق  ك م ل  ق م  ول  ال ه  ال
ات (   ا اق ال ات علي رأ م ا  ,Xiao. et al؛    Shakhatreh. et al, 2020ال

ر ال  )2020 فات  ، ح  ما لا  أ ت ل، ع أ غ مع ارجي تق ب اجع ال
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ر   لاف ذل  ة، و ال اصة  ة ال ال مات ال عل ة في ال لاح ال ة  ي هاكات ج أو ان
ل  د الي ال د إضافي ق ي ه ات ل ا اق ال ل م الي فإن ب ال ل، و أ مع تق ب

رة ل والق ل الع ة ع ار   على فه أك ل الي إص ال ة و ه فات ج اف أ ت على اك
ل.  أ مع   تق ب

قابل أشار   ة أتعاب    Sangkrista & Fitriany (2017)في ال إلى أن زادة 
اجع   ل  ت أ غ مع ار تق ب ة إص ال د إلي زادة اح ة ي اجعة غ العاد ال

اجعة ل ال اجع والعلاقة مع ع ة ال قلال   . اس
لة   ة ع الأس ة الإجا لة ال في  ع ع م ه ُ ال اءً عل ة؛ و ال   ال

ث  ة    هل ي ق ات ال اجعة لل ة ال ل دة ع ات علي ج ا اق ال ل م ول م ق ه ال ال
ة؟،   رصة ال ثال ة    وهل ي ق ات ال ات لل ا اق ال ول علي رأ م ه ال ال

رصة ال  ة؟ال

٣.  : ف ال   ه
ا ال إلى دراسة  ف ه ار  يه ات    وخ ا اق ال ل م ول م ق ه ال تأث ال

ة، وذل م خلال دراسة  رصة ال ال ة  ق ات ال اجعة في ال ة ال ل جات ع على م
ة،   اجعة م ناح ة ال ل دة ع ات علي ج ا اق ال ل م ول م ق ه ال ار تأث ال واخ

. و  ة أخ ات م ناح ا اق ال ه على رأ م اف م خلال دراسة  وتأث ه الأه ق ه  ت
ة.  رصة ال ال ة  ق ات ال ة م ال ة على ع   ت

٤.  : ة ودوافع ال  أه
ل  ةت ة الأكاد ثه جه   الأه أث ال  أن  نه ي على ال  ، لل

ال رصة  ال ة  ق ال ات  ال اجعة في  ال ة  ل جات ع اجعة على م الي ال ال و ة. 
تأث  ة  ل ل  أف اع في فه  اجعة، و وال ة  اس ال ال  ة في م العل ات  الأدب اء  إث
ي قام   ة ال ال ائ ال دة الق ة ج اء م ناح اجعة س ة ال ل جات ع اجعة على م د ال جه

ائ ال أن الق اع الإدارة  ه ع م ات أو م خلال دقة رأ ا اق ال ها م ة. وق  اجع ال
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ق  ات، إلا أنها ل ت ا اق ال ل م ول م ق ه ال راسة ال قة ب ا راسات ال اه ال
 . ء على ذل ل ال ل ت ا ت افي، م ر ال الق اجعة  ة ال ل جات ع ه على م   إلى أث

لي اق  وعلى ال الع ة جه م أه الح  اب ال راسة تف أص ه ال ، فإن ه
ا ا أنها.  ال ه  ها أو م ح دقة رأ اء م ح دق ة س ال قار ال ائ وال ه على الق ت وأث

ة   ال مات ال عل دة ال ات إلي ت ج ا اق ال ل م ول م ق ه ال د زادة ال ح ي
ة ها د في ال ا ي ات، م ة ال ات ح ة آل الي زادة فاعل ال ها. و قة ف احة وزادة ال  ال

ة.  ال ق ال ار في ال ق قة والاس ق ال م ال   إلى ت
جات   ؛وم أه دوافع ال  اجعة على م د ال أث جه ل ل اجة إلى فه أف ال

اث   الأ في  نق  ج  ي ح  ة،  ال رصة  ال ة  ق ال ات  ال في  اجعة  ال ة  ل ع
اجة إلى   ة، ال ق ال ع في ال ض ا ال علقة به تأث  ال أن م  فة  ع ال ت 

دة   أداة ل ج امها  ي  اس اجعة، وال ة ال ل جات ع اجعة على م د ال جه
ق  فاءة س ه في  ا  مه،  ق ات وما  ا اق ال ل م قة في ع ة وزادة ال ال قار ال ال

ال.    رأس ال

٥.  : ود ال  ح
ال على   ا  ار  ق ه ات  دراسة واخ ا ال اق  ل م ول م ق ال ه  ال أث 

ة   ة خلال الف رصة ال ال ة  ق ات ال ال على ال اجعة  ة ال ل جات ع على م
ى عام  ٢٠١٨م عام   امل أخ  أن ٢٠٢١م ح اق ال أ ع ج ع ن الي  ال م. و

لاف جه اجعة  ة ال ل جات ع ث علي م ات  ت ا اق ال ات   م ا اق ال ات م ل؛ س (م
أته) لاف وم ات  ا اق ال اس جه م ات أخ ل ش اق ال أ م ج ع ن ا   ،

ات أخ  ش اً أ م اق ال أ ج ع ن له. و ق ع ات وت ا اق ال كل م أتعاب م
اجع  ة ال ل دة ع لاف ج اجعة  ة ال ل جات ع ة  ت اتم ا اق ال ل؛   ة ورأ م ( م

ة) اجعة ال دة ال ه وج الي تأخ تق اع ال اق ال الق ج ع ن الإضافة إلى أنه   .
ود ال  ة  و ع م ائج لل ة ال اً فإن قابل ة. وأخ رصة ال ال ة  ق ات غ ال وال

راسة وأد ة ال ة وف ع وع ار ال ا اخ ات.  وض غ اس ال مة ل اس ال   وات ال
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٦.   : ة ال  خ
قي م ال على  وده، ت ت ال ء ح ه، وفي ض ل ة م ف ال ومعال ق ه ل

الي:    ال ال

٦/١. وض ال قاق ف قة واش ا راسات ال ل ال ل  . ت
ات. ٦/١/١ ا اق ال ل م ول م ق ه ال   . ال

ات؛   ا اق ال ش علي جه م اس  قة أك م م ا راسات ال ي م ال م الع اس
قة (   ا راسات ال ع ال ع  ؛    Zhang, 2018؛    Lobo & Zhao, 2013فق ج

Asante-Appiah, 2020  ؛Xiao. Et al,2020  ق اجعة وت ة ال ل ) ب أتعاب ع
ه   ار ال ش علي مق اجعة  ات. ال ا اق ال ل م ول م ق   ال

اجعة ف أتعاب ال ات ن   وتع ا اق ال قاضاها م ي ي م ال س ر أو ال الغ والأج أنها ال
ج عق الاتفاق   ي ح الأتعاب  أة ما، و ت ات م ا اجعة ل ة ال ل ع امه 

ات وفقاً ل  ا اق ال اجعة وم ل ال أة م ة  ال ي ب ال ل قه ع غ م ال س ل
 ، ات (صالح& أح ل ه الع ة وح ه ل مات ال ع ال اجعة ون   ). ٢٠١٩ال

ار ( اجعة.  ٢٠١١وأوضح الإب اجعة على أتعاب ال قف جه ال عي أن ي ) أنه م ال
ه عال ل  ع اجعة أقل م اللازم و اجع أتعاب م قلل ال قي أن   وم غ ال

Hard-Working  ا ي  دائ اجعة وال لفة ال ج ل اجعة ي ل ال ، خاصة وأن ع
اجعة ق تع   قع أن زادة أتعاب ال ، ف ال اجعة. وعلى ذل ى أتعاب ال ألا ت
ق   اجعة  ال أتعاب  فاض  ان ا  ب ة،  ال اجعة  ال ارسات  اجع  ال ام  ل ا  ش م

ارس اجع  ام ال ا على  ش ي م ان أتعاب  ع ا  ل ة. و اجعة غ ال ات ال
ي   ة، وال اجعة ال ارسات ال ام  ات ال ا اق ال ا أتاح ل ل ة  اجعة عال ال
ف   ا ان ل ارسات إدارة الأراح. و اف وال م م ل على اك قع أن تع م ال

اق ال ا دفع م ل ح أقل م اللازم،  اجعة، ل اجعة أتعاب ال ارسات ال ات ل ا
ح لإدارة   ة، و ح م ناح ارسات إدارة ال اف م عف م اك ا  ة.  غ ال

ة الأخ  اح ارسات إدارة الأراح م ال اجعة  ل ال أة م   .ال
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اجعة ة ال ل ق لع غ ق ال ال عل  ا ي ات. أشار   علىش    و ا اق ال جه م
Myers & Ziegenfuss (2006)  ش    إلى اجعة م ة ال ل ق في ع غ ق ال أن ال
ف ع ات. و ا اق ال ول   Caramanis & Lennox (2008) علي جه م ه ال ال

ل   اجعة م ق ة ال ل قة في ع غ ل ال ام الع د أ أنه ع ات  ا اق ال ل م م ق
ة ال ل ءً م ع قة ب غ ام ال اجعة، وهي الأ اد  ف ال لاً لإع اجعة وص  لل

ف   . وق ع ق ات علي    Cao. et al (2015)ال ا اق ال ل م ول م ق ه ال ال
اني في ح   ل ال الع علقة  اجعة ال ام ال ب أ اصل ض عي ل غار ال أنه الل

ل ول م ق ه ال اني لأن ال ل ال ام الع اح علي أ اجعة. ور ال اق    ف ال م
اني.  ل ال حلة الع ات ه في م ا   ال

  ، ا س اح م ل ال ي م و اق    إلى اتفاق الع ع ع جه م راسات على أنه  ال
ش ات  ا اجعة.    ال ة ال ل ق في ع غ ق ال اجعة، وال ة ال ل ا؛ أتعاب ع وه

اجعة ناتج ع   ادة أتعاب ال اجع  ف له أك ع ام ال فاض أتعاب    ه في  ان
اجعة.   اً ال ى    وأ ة ح ال ة ال ة ال ات م نها ا اق ال ل م ام ع د أ ا زادت ع ل

ان ذل اجعة  ق ال اده ل شًا على جه  إع اجعةم ة ال ل   . أك في أداء مهام ع

اجعة. ٦/١/٢ ة ال ل جات ع   . م
دة   ه ل ج ث على تق ة، وت ل اب ال اجعة هامة لأص ة ال ل جات ع تع م

اجعة. (   ة ال ل إلي أنه تقاس    Xiao. et al   (2020) ).  وأوضحAghaei, 2011ع
ات.  ا اق ال اجعة، و رأ م دة ال ؛ ج لاً م اجعة  ة ال ل جات ع   م

اجعة دة ال ف ج ال ا  وتع ل على أنها اح ها م ق اح ع ة والإف ه فات ال اف ال ك
ارجي ( اجع ال  ).  DeAngelo, 1981ال

،    إلى    Zhang (2018)وأشار اش ل م ها  اجعة لا  ملاح ة ال ل دة ع أن ج
ائج   ة، مقارنة ب ن ال ائ ال ل إعادة ن الق ات م ش عة م ال ل م خلال م
قة   ا ال راسات  ال م  م   وت  ، لف ال اجع  ال ات  ف ب  اجعة  ال ة  ل ع

اجعة. دة ال ش علي ج ار  قاق الاخ   الاس



٣٢٠٢الثاني يونيو العدد                  مجلة العلمية التجارة والتمويل                            ال  

(PRINT) :ISSN 1110-4716                      ٧٩                          (ONLINE): ISSN 2682-4825 
 
 

 

ي (و  اجعة وهي؛ ح ٢٠١٢أوضح ن دة ال ة على ج ث امل ال ي م الع ج الع أنه ي  (
ات،   ا اق ال ة م ات، خ ا اق ال اعي ل اجعة، ال ال ة وال اس أة ال م
اجع،   ة ال عة وشه دة، س ي لل اس ع ة  ائ عاو الق ات، ال ا اق ال قلال م اس

ي ف ق م ال ق ة ال ل از ع ي ت ان اعات ال د ال اجعة، ع ق تقار ال ة، ص ه ي أداء ال
ات. ا اق ال امي ل ) الإل غ وران (ال اجعة خلالها، ال   ال

اجعة ع رأ ال ما لا    و اجعة. وع ة ال ل ا ع عل  ا ي ات  ا اق ال ح م
ه فات ج هاكات أو ت ات أ ان ا اق ال رون تق  م ة، فإنه  ال ائ ال ة في الق

ل   أ غ مع سف (  ).Xiao. et al, 2020( ب ف دراسة ي اجعة  ٢٠٢١وع ) رأ ال
اجعة. ره في تق ال ة ال  ال ائ ال أن الق ات  ا اق ال ي ل ه   على أنه ال ال

ل أو تق   أ غ مع ات تق ب ا اق ال ر م ر وق  د أم ل في حالة وج أ مع ب
ولي ( اجعة ال ار ال ها م ا أشار إل ه  يل رأ عي تع اع  ISA. 705ت ج ثلاثة أن )، و

ع   د ن . و اء رأ اع ع إب ف ورأ معاك والام ل وهي، رأ م ع ال أ  ال م 
اء علي:  ل ب ع أ ال   ال

ل  - ات في ال ا اق ال رة م م ق ة، أو ع ه فات ج ة ت ال ائ ال الق ج  ان ي ما إذا 
ة.   لائ ة وال ا اجعة ال  على أدلة ال

ة. - ال ائ ال ر على الق ل الأم لة ل ات ع م تأث أو الآثار ال ا اق ال  ح م
  ، اح ال ل  س  ا  ة وم ل ع دة  ج في  اجعة  ال ة  ل ع جات  م ل  ت أنه  إلى 

ات على  ا ال اق  رة م اجعة ع ق ة ال ل دة ع ات. وتع ج ا ال اق  اجعة ورأ م ال
أث على  ة ال ان الي إم ال .  و اح ع ذل ة والإف ال ائ ال ة في الق ه فات ج اف أ ت اك

ات.   ا اق ال يل رأ م ا س تع ه ل أث ال اصة  قة ال ا راسات ال ل ال ل ف ن على ت
رأ   يل  وتع اجعة  ال ة  ل ع دة  ج ؛  م لاً  على  ارجي  ال اجع  ال ل  ق م  ول  اق ال م

ات. ا    ال
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ل  ٦/١/٣ ل ات    العلاقة ب. ت ا اق ال ل م ول م ق ه ال دة و ال ج
ض الأول   قاق الف اجعة، واش ة ال ل . ع   لل

ائ   ل الق ل  ل على تأك معق اجعة لل اءات ال إج ارجي  اجع ال م ال ق
ارجي  اجع ال ل ال ول م ق ه ال الي ق  ال ال ة. و ه فات ج ة م أ ت ال ال
ة  ه فات ج اف أ ت ال اك ها م خلال زادة اح اجع ي ت م ة ال ال ائ ال دة الق م ج

ها (وتع اح ع   ).  Xiao. et al, 2020يلها أو الإف
) ار  الإب دراسة  ت  اخ الأراح  ٢٠١١وق  دة  ج علي  اجعة  ال أتعاب  أث   (

ة   اس ة م    علىال ة م عام    ٣٦ع ة خلال الف رصة ال ال ة  ة مق م  ٢٠٠٩ش
ي عام   قاق الا٢٠١١ح الاس ا  اجعة سل ا أتعاب ال صل لارت .  م. وت ل ار ال خ

ى أن  ع اجعة،  دة ال ار مع زادة ج قاق الاخ فاض الاس ائج ع ان ف ال ح 
  . ار قاق اخ اجعة) هي الأقل اس اجعة (أتعاب م ة في الانفاق على ال ات الأك ر ال

ما  وه  اجعة،  ال أتعاب  غ  ا  سل الأراح  إدارة  ا  ارت ع  ف  ت ائج  ن ي  وهي  ع
ات الأخ   ال اجعة أعلى مقارنة  ل أتعاب م ي ت ات ال فاض إدارة الأراح لل ان
دة   اجعة على ج ابي لأتعاب ال ف ع أث إ ل على خ أتعاب. وه  ي ت ال

ة.   ال قار ال دة ال  الأراح، وم ث ج
اول دراسة   و   Lobo & Zhao (2013)وت ال ه  ال ل  العلاقة ب  ل م ق

ائ   إعادة ن الق ة مقاسة  ال ائ ال ة في الق ه فات ج د ت ات وم وج ا اق ال م
ة م عام   ات خلال الف ة م ال اد على ع الاع ة  ع ال ة وال ة ال ال  ٢٠٠٠ال

ى عام  ف٢٠٠٩ح ول وال ه ال ة ب ال اك علاقة سل راسة إلى أن ه صل ال ات  ، ت
ة.   ة ال ال ائ ال ة في الق ال ائ ال إعادة ن الق   مقاسة 

ت دراسة  ا اخ اجعة     Salim   &Raharja    (2021)ك لاً م أتعاب ال أث 
ة  ا ال ات  لل اجعة  ال ة  ل ع دة  ج علي  ات  ا ال اق  م ل  ق م  ول  ال ه  وال

عام   م  ة  الف خلال  ة  ون عام    ٢٠١٧الإن ى  اجعة ٢٠١٩ح ال أتعاب  اس  وت   .
ا ل م ول م ق ه ال اس ال اجعة، وفي  ة أتعاب ال عي ل غار ال ات  الل ا ق ال
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ش  ل  الي الأص ة على إج ي ات ال ا ون وال لاً م ال ع  ة م م خلال ق
ابي  د أث إ راسة إلى وج صل ال ات.  وت ا اق ال ل م ول م ق ه م ار ال على مق
ول  ه ال ج أث مع لل ا لا ي اجعة، ب ة ال ل دة ع اجعة علي ج مع لأتعاب ال

اجعة. م ة ال ل دة ع ات علي ج ا اق ال ل م    ق
ت دراسة   ا اخ اجعة    Kim (2021)ك اء ال ل ش ول م ق ه ال تأث ال

رة  ات ال ة م ال ال على ع اجعة  ة ال ل دة ع ل علي ج د ساعات الع ع مقاس 
ة م عام  ة خلال الف ى عام  ٢٠١٤ال صل إل٢٠١٧م ح د ساعات  م. وت ي أن زادة ع

اجعة.  ة ال ل دة ع ابي علي ج ث إ ل ت   الع
ل    Ansi (2022)-Alاخ ول م ق ه ال اتتأث ال ا ي ال اق دة    م علي ج

ف   ة  اجعة خلال جائ ة ال ل زعة على ١٩ع ان م ة اس راسة على قائ ت ال . واع
د م   ات ع ا ي ال اق صل   م ، وت دي ع ل    ال ول م ق ه ال راسة إلى أن ال ي ال اق  م

اجعة.  ة ال ل دة ع اً علي ج ا ث إ ات ي ا   ال
ف ه قابل اس ال ار العلاقة ب الأتعاب    Hoitash. et al    (2007)وفي  اخ

ة م عام   اجعة خلال الف دة ال اجع وج عة لل ف ي عام  ٢٠٠٠ال صل  ٢٠٠٣م ح م، وت
د علاقة س اجعة. إلي وج دة ال الي الأتعاب وج ة ب إج   ل

ت دراسة   ا اخ ول م     Caramanis & Lennox (2008)ك ه ال أث ال
ة م  ة خلال الف نان ات ال ة م ال اد علي ع الاع اجع علي إدارة الأراح  ل ال ق

ي عام    ١٩٩٤ اجعة أقل فإن٢٠٠٢ح د ساعات ال ان ع ا  ل قاق   . وأشارت أنه  الاس
ل أك ن إدارة الأراح.   ات  ه ال ي وأك وت ه سل ابي أك م ار إ   الاخ

اح  ل ال  ، ء ما س ل    وفي ض قة، ح ا راسات ال ي م ال إلي اتفاق الع
اجعة،  ة ال ل دة ع ات علي ج ا اق ال ل م ول م ق ه ال ابي مع لل د أث إ   وج

ا زادت   ل ش علي ف ات  ا اق ال ل م د ساعات ع ات أو زادت ع ا اق ال أتعاب م
اف   اجعة م خلال اك ة ال ل دة ع ات، زادت ج ا اق ال ل م ول م ق ه ال زادة ال
قاق  ا  اش ح. ل ة والع ص ال ائ ال ة في الق ه فات ج ات لأ ت ا اق ال  م

ض ال الأول علي ال اليف   :  ال
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H1  دة ات على ج ا اق ال ل م ول م ق ه ال ابي مع لل ج أث إ : ي
ة.  رصة ال ال ة  ق ات ال اجعة لل ة ال ل  ع

ش علي اجعة م ق ال اجعة وت ة ال ل ن أتعاب ع ول    و ه ال ار ال مق
ا يلي:  ع  ض ف ض الأول إلي ف ف ي تق الف ا س ات. ل ا اق ال ل م   م ق

H1a  مع ابي  إ أث  ج  ي اجعة  لأ:  ال ة  ل ع دة  ج على  اجعة  ال تعاب 
ة.  رصة ال ال ة  ق ات ال   لل

H1bات ا اق ال ل م ام ع د أ ابي مع لع ج أث إ ة    : ي ل دة ع على ج
ة.  رصة ال ال ة  ق ات ال اجعة لل   ال

ل  ٦/١/٤ ل ت ب.  ول  العلاقة  ال ه  ات   ال ا ال اق  م جان    م 
يل رأو  . ه تع اني لل ض ال قاق الف  ، واش

ة      Shakhatreh. et al (2020)أشار    ال قار ال مي ال الي أنه  ل
دقة   م  أن  القل  م  ي  ا  م ة  ال ال مات  عل ال ر  م الي  اش  م ل  ل  ص ال
و   م ب ق ات وه ال  ا اق ال قل وه م ف م اك حاجه الي  الي ه ال انات و ال

ة  ال ائ ال ل الق ل  أك معق ة ب ال ائ ال مي الق ا زاد  م ل ة و ه فات ج م أ ت
ج   ان ي ل إذا  أ مع ات تق ب ا اق ال ر م ة. و ال قار ال دة ال أك ارتفع ج ال
ا م  ة أو إذا ل ي ال ائ ال اردة في الق انات ال ل ال ة ح ه و إدارة ال لاف ب اخ

ة   اد على ع الاع ة. و اس ة وم ا ع ادلة  ان خلال ت رصة ع ة ب ق ات ال م ال
ة م عام   ى عام    ٢٠٠٩الف د  ٢٠١٦ح ج ا ب ا ت إ اجعة ت صل إلى أن أتعاب ال ، ت

ة في  ه فات ج د ت ج اً ب اجع سل ت رأ ال ا ي ة، ب ال ائ ال ة في الق ه فات ج ت
ة.    ال ائ ال   الق

أ   ارجي تق ب اجع ال ر ال فات أو  و ما لا  أ ت ل، ع غ مع
ر تق  لاف ذل  ة، و ال اصة  ة ال ال مات ال عل ة في ال لاح ال ة  ي هاكات ج ان
ارجي  اجع ال قع ال ح فق  اً رأ ص ن دائ ات ق  ا اق ال ل. الا أن رأ م أ مع ب

إ اني ع  ع ال أ م ال ع الأول أو خ أ م ال م فه  في خ د لع ج ة ل ه، ن أ ائه ل ب
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د   ه ارجي ل اجع ال ل ال الي فإن ب ال ل، و ل الع ة ع امل ل ل  ارجي  اجع ال ال
اف أ  رة على اك ل والق الع ل  ة ع ل على فه أك ل د الي ال إضافي ق ي

ل ( أ مع ار تق ب الي إص ال ة و ه فات ج   ). 020Xiao. et al, 2ت
صل دراسة   ة ب     Trainor (2015)وت د علاقة ع اجعة  إلى وج أتعاب ال

ة ال اد    الإج ع اجع واس اد   ال م ت  في  اق  الات ق  ل اجعة  ال تقار  يل  ع ل
ة   اس لةال ق ارات  ال ث سلًا على ق ة ق ت ة العال م ال س ائج إلى أن ال ا ت ال  .

ة.    تقار ف م ال س قارنة مع ال ال قق    ال
صل دراسة   ي أف عإلى أن    Lai (2009)وت ات ال اجعة   ال   أتعاب ال
ات   ل ض م ) ف ع ل ( احق ضة    الإف ار  أك (أقل) ع ل  لإص اجعة مع   أنتق م

ة ارة ال لاً على أن  اس راسة دل ه ال م ه الي، تق ال اح. و اجعة أع    الإف تعاب ال
ة   قلال ع اس ت ب . ي اجع   ال

قابل أشار   ة أتعاب    Sangkrista & Fitriany (2017)في ال إلى أن زادة 
اجع   ل  ت أ غ مع ار تق ب ة إص ال د إلي زادة اح ة ي اجعة غ العاد ال

اجعة ل ال اجع والعلاقة مع ع ة ال قلال   . اس
ة م خ دول    Nugroho& Fitriany (2019)الا أن دراسة   ال على ع
ا  ق أس ب ش ا في ج ون رة  ، والفل ، اومال وهي إن غاف ة م  ، وس ن الع . ت وتايلان

عامي   ب  ال  ول  ال في  الأسه  رصات  ب في  رجة  ال ات    . ٢٠١٤و  ٢٠١٠ال
اق   يل رأ م ة على تع ج ة ال اجعة غ العاد ج تأث لأتعاب ال صل إلى أنه لا ي وت

ات.   ا   ال
ع اح إلي اتفاق  ل ال  ، ء ما س د أث  وفي ض ل وج قة، ح ا راسات ال  ال

ل، و  أ مع ق ب اره ل ات على إص ا اق ال ل م ول م ق ه ال ابي مع لل إ
الي:  ض ال اغة ذل م خلال الف   ص
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ول م   ه ال ار ال ش على مق اجعة م ق ال اجعة وت ة ال ل ن أتعاب ع و
ا  ات. ل ا اق ال ل م ا يلي: ق ع  ض ف ض الأول إلي ف ف ي تق الف   س

  
٦/٢: ة ال ه   . م

وضه، وفي   ار ف اً لاخ ه ة ال ت ه ض م ة م ال ع ئ ه ال ف ه ه ت
  ، ة ال ع وع ة، م راسة ال اف ال ؛ أه ل م اح ل ض ال ع  ، ق ذل ل ت س

ال ذج  ون ات  غ ال اس  و ص  ة ت ائ الإح اذج  ال  ، ال اءات  وج أدوات   ،
الي:  وض، وذل على ال ال ار الف ائج اخ اً ن مة، وأخ  ال

ة. ٦/٢/١ راسة ال اف ال   . أه
لي   ل ع دل د  ار م وج ال اخ ف  ه اق  اس م ل  ول م ق ال ه  ال لأث 

اجعة ة ال ل جات ع ات على م ا ة م خلال   ال ة ال اس ارسة ال ة ال في ب
، وض ال ار ف ات    اخ ا اق ال ول ل ه ال ار أث ال راسة اخ ف ال ه ح اس

يل  ات على تع ا اق ال ول ل ه ال ار أث ال ل اخ اجعة، و ة ال ل دة ع علي ج
اساً على   ة  رصة ال ال ة  ق ات ال ه لل   . Xiao. et al (2020(رأ

راسة. ٦/٢/٢ ة ال ع وع   . م
ة  ال رصة  ال ة في  ق ال ة  ال ال ات غ  ال ع  راسة م ج ال ع  ن م ،  ٣ي

راسة م   ة ال ن ع ة م عام    ٣٣وت ة خلال الف ى عام    ٢٠١٨ش اد ٢٠٢١م ح الاع م 
ا ار معل ة لاخ ة خلال تل الف انات رع س ار على ب ل. وق ت اخ ع ن ال ذج ج ت ن

 
ة ٣ رصة ال ة في ال ق ال ة  ال ات ال عاد ال عة   -ت اس لاف  اً لاخ ة، ن ال مات ال ك وال اعي ال لة في ق وال

ات.   ل تل ال اع ع ات وق ل الات وم   وم
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راسة   ة ال ات لع اه د م الي ع اث إلى إج صل ال ة، ت ائ ة ع ة    ٥٢٨ع ة خلال ف اه م
ول ( ضح ال راسة. و ارة: ١-٦ال ة ال   ) ح الع

ول ( ة ال ١-٦ج ة في ع هائ ات ال اه د ال   ٤) ع
اع ات   الق د ال د   ع ات ع اه   ال

مات  عل ا ال ج ل الات واعلام وت   ١٦  ١ ات

غ ات وت و ة وم   ٦٤  ٤  أغ

ن  زع ارة وم   ١٦  ١  ت

قل وال  مات ال   ١٦  ١  خ

ارات ة وس ا ات ص مات وم   ٣٢  ٢  خ

ة  ة وادو ة ص   ٣٢  ٢  رعا

ه  احة وت   ٣٢  ٢  س

ة  ان مات م   ١٦  ١  اقة وخ

  ١٦٠  ١٠  عقارات

ةمقاولات  س اءات ه   ١٦  ١  ون

ة  جات وسلع مع   ١٦  ١  م

اء اد ال   ٤٨  ٣  م

ة ارد أساس   ٤٨  ٣  م

ة وتغل  اد تع   ١٦  ١  ورق وم

ة ع ال ات ر اه د ال   ٥٢٨  ٣٣  ع

معادلة   وف  الغ  ال الأدنى  ال  ع  ت ة  الع ات  اه م د  ع فإن  الي  ال  و
Kergcie&Morgan  الغ  ٥ ة.   ٣٣٧وال اه   م

 
ضح مل ( ٤ اعات. ١ي فة ح الق راسة م ة ال ات ع اء ال   ) أس
اب ال الأدنى ل ال  ٥ ة:ت اح ال عادلة ال ة م خلال ال   ع

𝒏 =
𝒁𝟐 × 𝑵 × 𝒑(𝟏 − 𝒑) 

𝒅𝟐 × (𝑵 − 𝟏) + 𝒁𝟐 × 𝒑(𝟏 − 𝒑)
 

  : ب،    nح ل ة ال ع   Nهي ال الأدني ل الع ات ال ة ل ات رع ال اه د ال الي ع ع وه إج ه ح ال
ا (   راسة وه ة ال ة ×    ١٧٤خلال ف ة غ مال ات ×    ٤ش ة) ،    ٤س ات رع س اه ة    Zم ائ ل   Zة إح وت ال

اول   ها م ج ة    Zعل او    ٪٥ع م مع ة  p،    ١.٩٦وهي ت اه وث ال قع ح ة ت ع وعادة ما ي    وهي ن في ال
ة  ها ب ي ة  d،  ٪٥٠تق ع   . ٪٥وهي م ال
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ات. ٦/٢/٤ غ اس ال ص و   . ت
ول ( ضح ال ار،  ٢-٦ي ذج الإن مة في ن ز ال م ات ال وال غ ) م

ها. ل م اسها  قة  ات و غ ص ال   وت
اعة  ة وال   الإضافة لل
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مة. ٦/٢/٤ ة ال ائ   . أدوات ال والأسال الإح
ي   رة ال ة ال حل ة ال ال ائ ال الق اردة  ة ال ان انات ال راسة ال ت أدوات ال
ة  م ة الع اعات ال اض اج ل م راسة، و ة ال ة خلال ف ات الع ها ل اجع ت م
ل الإدارة   قار م الإضافة ل اجعة،  ة ال ل ة أتعاب ع ل علي  ة اللازمة لل العاد

ل على أسعار   م الإضافة إلى ال  ، اش م قع م ة، وم رصة ال قع ال خلال م
نامج   ة م خلال ب ار اول ال ، وح ال     . Metastockالأسه

ض ال الأول   ار ف اح في اخ مة، اع ال ة ال ائ أن الأسال الإح و
اج ل ال ول م ق ه ال ار أث ال اخ ت  اجعة علي ال ة ال ل دة ع ارجي على ج ع ال

ار  ذج ان اني   Tobit model Regressionن ض ال ال ار ف اح لاخ ، واع ال
اجع علي   يل رأ ال ارجي على تع اجع ال ل ال ول م ق ه ال ار أث ال اخ ت  ال

ي   ج الل ار  الان ذج  عل Logistic Regressionن اداً  اع ل ،  ل ال نامج  ب ى 
ائي  نامج    STATAالإح    MINITABو

ة. ٦/٢/٥ ص اءات ال   . الإح
ول ( ضح ال غ  ٣  - ٦ي ح أن ال راسة و ات ال غ ة ل ص اءات ال ) الإح

DA_ABS    دة ل ي  ع ش  ار  الاخ قاق  للاس لقة  ال ة  ال ع  ع  وه 
ب  ه  اوح  ت اجعة  س   0.58874و  0.00007     ال ال لغ  و ة  ج م ة  وهي 

اف    0.04670 ا الان ار  ب د ت  في ال   0.06457 ال م وج ي ع ع ا 
ع   ا  ابي.  س ال ل ال ة ح ات    MOAفي الع ا اق ال يل رأ م ع ش ل

اوح ب   ا والق ت ن ه ال اس و   1و 0 ن ان  ة  لأنه م ال ه  ع ع ي  في 1 ه
ة   س الع أ ون أن م يل ال ة ذات رأ   0.2348حالة تع وه  إلى أن أغل الع

ع   ل. و س   L_Feesغ مع اجعة وق بلغ م اس أتعاب ال عي ل غار ال ع الل
ة   ار    11.811الع اف م س  1.116ان ا بلغ م  .L_audit_days  د    اس لع

اجع   ال ل  ع ار    3.9377ساعات  م اف  م 0.2969ان عة  م إلى  الإضافة   .
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ف  ار م اف م ات ذات إن غ ح أن أغل تل ال ة في ال و قاب ات ال غ ال
راسة.  ة ال د ت  في ال داخل ع م وج الي  إلي ع ال   و

 
) رق  ول  ال ض  ع اف   ) ٤-٦و لاك راسة؛  ال ات  غ م ب  ا  الارت فة  ف م

ف   ع وال ة،  ناح م  ة  قاب ال ات  غ وال قل،  ال غ  وال عة،  ا ال ات  غ ال ب  العلاقة 
ي   لة الازدواج ال .   Multicollinearityعلى م ة أخ قلة م ناح ات ال غ   ب ال

ل   ول م ق ه ال ع، ن أن ال ا غ ال قلة، وال ات ال غ أن علاقة ال و
ا  اجعة علاقة ارت ة ال ل دة ع ه و ج ج ب اجعة ي أتعاب ال ات مقاساً  ا اق ال م

ي مع بلغ   اق    0.151 -ها  ع د مع ب جه م ا  ج علاقة ارت ، و
ع ات مقاس  ا ها  ال ات بلغ  ا اق ال يل رأ م ل وتع ام الع ا    0.139د أ ً . وأ

لة الازدواج  ة ل ال عة. و ا ات ال غ ة وال قاب ات ال غ ا ب أغل ال ج علاقة ارت ي
قلة  ات ال غ ة ب ال ا ق د علاقة ارت م وج ح ع قلة، ي ات ال غ ي ب ال ال

 ، ع ها ال قلة. ع ات ال غ ي ب ال لة ازدواج خ د م م وج  ا  إلى ع
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**Correlation is significant at the 0.01 level (1-tailed).    * Correlation is significant at the 0.05 level (1-tailed).    
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ل الأساسي.٥/ ٦/٢ ل ل ال وض ال في  ار ف ائج اخ   . ن
ار   لفة لاخ ة م ائ اذج إح اد على ن وضه، ت الاع ار ف ، واخ ف ال قاً له ت

ة  وض؛ ع م مع الي: (%10)الف   على ال ال
ض الأول.١/ ٥/ ٦/٢ ار الف ة اخ   . ن

ة   ل دة ع ات على ج ا اق ال ل م ول م ق ه ال ار أث ال ض اخ ا الف ف ه ه اس
اجعة، ولا ا يلي: ال م،  ض ع ف ه  اغ ا ــــ ت إعادة ص ائ ض ـــ إح ا الف ار ه   خ

  0H  ج ة أثت: لا ي ل دة ع ات على ج ا اق ال ل م ول م ق ه ال ابي مع لل  إ
ة.  رصة ال ال ة  ق ات ال اجعة لل   ال

ت   ذج  ن علي  اح  ال وذل لأن    Tobit modelواع  ض،  الف ا  ه ار  اخ في 
 . ار قاق الاخ لقة للاس ة ال ال اسه  ع ت  ا غ ال   ال

اق   م ل  ع ام  أ د  وع اجعة،  ال أتعاب   : م ل  أث  ار  اخ خلال  م  اره  اخ وت 
الي: ع على ال ال ض ف ات، م خلال ف ا   ال

عي ا.  ١/ ١/  ٥/ ٦/٢ ض الف ار الف ائج اخ الأتعابH1aلأول (  ن ول مقاس  ه ال   : )) (ال
ة   ات مقاس  ا ال اق  م ل  ق م  ول  ال ه  ال أث  ار  اخ ض  الف ا  ه ف  ه اس
ض  ف ه  اغ ا ــــ ت إعادة ص ائ ض ـــ إح ا الف ار ه اجعة، ولاخ ة ال ل دة ع الأتعاب على ج

ا يلي:  م،    ع
  0H  ج ابي مع  أثت: لا ي ات  لأ  إ اجعة لل ة ال ل دة ع اجعة على ج تعاب ال

ة.  رصة ال ال ة  ق   ال
اح ض:   واع ال ار الف الي لاخ ذج ال   على ال

  
 :   ح

DA_ABS قاق لقة للاس ة ال ل ال اجعة، و ة ال ل دة ع ي علي ج ش ع : ه م
 . ار   الاخ
L_Fees ش علي ال اجعة.: ه م عي لأتعاب ال غار ال الل اسه  ول ال ت    ه ال

CONTROLES .ة قاب ات ال غ   : ال
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ول ( عي ٥ - ٦ج ض الف ار الف ائج اخ   H1a) ن

ا يلي:  د  ع ار ال ة معادلة الان ا يلي ن  و

  

Model (1) 

  Coef  P-Value  

V
IF

  

Constant 0.1357  0.012  
L_Fees  -0.01142  0.021  4.36  
SIZE  -0.00504  0.174  6.61  
LEV  0.0093  0.691  3.12  
BM  -0.00042  0.922  1.64  

AGE  0.01424  0.016  1.45  
SOE  0.0111  0.376  3.83  
ROA 0.1126  0.192  1.18  

BOARD 0.0563  0.000  2.00  
NDDIR -0.0057  0.849  1.90  
CASH 0.0200  0.591  1.93  
REC -0.0585  0.006  1.52  
INV 0.0493  0.003  1.33  

SUBS -0.00266  0.531  2.73  
SWITCH -0.01246  0.103  1.36  
TENURE 0.000313  0.689  1.58  

BIG_AUDIT 0.01176  0.233  3.15  
MA_AUDIT -0.0008  0.942  3.36  

MROT_FINAL -0.00827  0.219  1.18  
Sector -0.002457  0.007  1.60  
Year 0.000066  0.916  1.21  

  F 5.02إحصائية 
Sig(F) 0.000  

2R 16.66%  
2Adjusted R 13.34%  
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ول رق ( ضح ال أث ٥-٦و اص  عي الأول ال ض الف ار الف د لاخ ع ار ال ائج الان ) ن
ة   ائ ة إح ول مع ح م ال اجعة، ح ي ة ال ل دة ع اجعة علي ج  Fة أتعاب ال

ا ن أن  0.000ح بلع   اس،  ال م في  ال ذج  ال ة  ي مع ع ا   ،2R    بلغ
ةوه (16.66%) أن   ي تع ع الق ع. و ا غ ال ث في ال غ ال  ار ال ق ة ل ف ال

اجعة  أتعاب ال ات مقاساً  ا اق ال ل م ول م ق ه ال أث ال عل  ا ي ة  ئ العلاقة ال
ج أث  ، ن أنه ي ار قاق الاخ لقة للاس ال ة  ال اجعة م خلال  ة ال ل دة ع على ج

اجعة، ح بلغ    مع  ة أتعاب ال ي ل   سل
ة الأتعاب   ة    0.01142-معامل  ة   0.021 مع ا زادت  ل ج أن  الي ن ال و

ارة، وم ث زادة   قاقات الاخ لقة للاس ة ال فاض ال د ذل إلى ان اجعة ي أتعاب ال
اف مع   ا ي اجعة. وه ة ال ل جات ع دة م قة  ة ج ا راسات ال ي م ال  Caramanisالع

& Lennox, 2008)   ؛Lobo & Zhao, 2013    ؛Ansi 2022-Al  (  . ض وم ث رف الف
عي  ض الف يل للف ض ال ل الف م وق   . H1aالع

اني.  ٢/ ١/  ٥/ ٦/٢ عي ال ض الف ار الف ائج اخ ل    ) H1b(  ن ام ع أ ول مقاس  ه ال (ال
اق  ات): م ا   ال

ل  ام ع د أ ع ات مقاس  ا اق ال ل م ول م ق ه ال ار أث ال ض اخ ا الف ف ه ه اس
إعادة  ت  ــــ  ا  ائ إح ـــ  ض  الف ا  ه ار  ولاخ اجعة،  ال ة  ل ع دة  ج على  ات  ا ال اق  م

ا يلي:  م،  ض ع ف ه  اغ   ص
  0H  ج ام  أثت: لا ي د أ ابي مع لع اجعة  إ ة ال ل دة ع ات على ج ا اق ال ل م ع

ة.  رصة ال ال ة  ق ات ال   لل
اح ض:   واع ال ار الف الي لاخ ذج ال   على ال

  
 :   ح

L_audit_days  ام د أ عي لع غار ال الل اسه  ول ال ت  ه ال ش علي ال : ه م
ات. ا اق ال ل م   ع
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ا يلي:  د  ع ار ال ة معادلة الإن ا يلي ن   و

  

ول ( ائج ا٦  -٦ج عي ) ن ض الف ار الف  H1bخ

Model (2)  

  Coef  P-Value  

V
IF

  

Constant 0.0804  0.210  
L_audit_days  0.00814  0.395  1.15  

SIZE  -0.01046  0.000  4.03  
LEV  0.0198  0.389  3.03  
BM  0.00051  0.907  1.63  

AGE  0.01120  0.057  1.44  
SOE  0.0189  0.131  3.73  
ROA 0.0893  0.299  1.16  

BOARD 0.0540  0.000  1.98  
NDDIR 0.0056  0.850  1.86  
CASH 0.0322  0.387  1.93  
REC -0.0495  0.018  1.47  
INV 0.0522  0.002  1.35  

SUBS -0.00270  0.527  2.73  
SWITCH -0.01430  0.063  1.36  
TENURE 0.000251  0.749  1.58  

BIG_AUDIT 0.00429  0.649  2.85  
MA_AUDIT 0.0011  0.920  3.35  

MROT_FINAL -0.00907  0.180  1.18  
Sector -0.001986  0.028  1.56  
Year -0.000125  0.844  1.20  

  F 4.74إحصائية 

Sig(F) 0.000  
R2  15.90%  

Adjusted R2 12.55%  
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ول رق ( ضح ال اص  ٦-٦و اني ال عي ال ض الف ار الف د لاخ ع ار ال ائج الان ) ن
ة  ول مع ح م ال اجعة، ح ي ة ال ل دة ع ات علي ج ا اق ال ل م ام ع د أ أث ع

ة   ائ ا ن أن 0.000ح بلع    Fإح اس،  م في ال ذج ال ة ال ي مع ع ا   ،
2R     ة  1)(%5.90بلغ ع.   وهي تع ع الق ا غ ال ث في ال غ ال  ار ال ق ة ل ف ال

ام  د أ ع ات مقاساً  ا اق ال ل م ول م ق ه ال أث ال عل  ا ي ة  ئ أن العلاقة ال و
ار  قاق الإخ لقة للإس ة ال اجعة م خلال ال ة ال ل دة ع ات على ج ا اق ال ل م ع

ج أث مع  ة ، ن أنه لا ي ع ال بلغ م  ات، ح  ا ال اق  ل م ام ع أ د  لع  
اجع م   0.395 ل ال ام ع د أ ع ول مقاس  ه ال د تأث مع لل م وج ج ع الي ن ال و

ي م  عارض مع الع ا ي اجعة. وه ة ال ل دة ع ق علي ج اد ال ى تارخ إع ة ح ة ال نها
قة  ( ا راسات ال  & Lobo؛ Caramanis & Lennox,2008؛ Hoitash. et al, 2007ال

Zhao ,2013  2021,؛   Salim    &Raharja   ؛Kim,2021   ؛Al-Ansi,2022  ي ال  ،(
اجعة.   ة ال ل دة ع ات علي ج ا اق ال ه م د تأث ل ج صل ل لوم ث  ت ض   ق الف

م  عي  ورفالع ض الف يل للف ض ال   . H1bالف
اح ذل  جع ال ي    وق ي قة، هي ال ا راسات ال ة ع ال ة ال لاف ال إلي أن إخ

اف مع  اجعة، وه ما ي ة ال ل دة ع ل  ام الع د أ م ر ع ات إلي ع ا اق ال فع م ت
ون ( ة وأخ ه ع إل ه ٢٠١٤ما أشار  ات جه ا ال اق  م ر م لع اب  ة أس اك ع أن ه  (

اجعة وهي؛ أولاً  ة ال ل الي فإن دة ع ال ة، و رصة ال ة في ال ق ات ال د ال ، قلة ع
ة  ة ال ، الأم ال يُ م الأه غ ال اع ت  اجعة في ذل الق مات ال ق خ س
ة  ائ ة الق اح ة م ال ة ال ة. ثانًا، ضعف ال اد ة الاق اح اجع م ال ة لل ال ل  للع

اه ا ة ت أدي ات وال لا ول الأخ وخاصةً في ال ات في ال ها م ال قارنة مع غ ال اجع  ل
لائه  اهل مع ع اجع ال ع ال ًا لل ا ل رادعًا  ة، الأم ال لا  ة الأم ال

قاضي.   ض لل ع اجعة وال ة ال ل ل ع قعة في حالة ف ائ ال غ ح ال ًا ل   ن
اني. . ٢/ ٥/ ٦/٢ ض ال ار الف ة اخ   ن

يل رأ  ات على تع ا اق ال ل م ول م ق ه ال ار أث ال ض اخ ا الف ف ه ه اس
ا يلي: م،  ض ع ف ه  اغ ا ــــ ت إعادة ص ائ ض ـــ إح ا الف ار ه ات، ولاخ ا اق ال   م
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  0H  ج يل  أثت: لا ي ول على تع ه ال ابي مع لل ات  إ ات لل ا اق ال رأ م
ة.  رصة ال ال ة  ق   ال

ي   ج ار الل ذج الإن اح علي ن ا      Logistic Regressionوع ال ار ه لإخ
. او صف أو واح ي  غ وه ع م ا غ ال ض، وذل لأن ال   الف

د   وع اجعة،  ال أتعاب   : م ل  أث  ار  اخ خلال  م  اره  اخ اق  وت  م ل  ع ام  أ
الي: ع على ال ال ض ف ات، م خلال ف ا   ال

عي الأول ) (  .  ١/ ٢/  ٥/ ٦/٢ ض الف ار الف ائج إخ الأتعاب: H2aن ول مقاس  ه ال   ) (ال
ات مقاس   ا اق ال ل م ول م ق ه ال ار أث ال ض اخ ا الف ف ه ه أتعاب  اس

اجعة اق ال  ال يل رأ م ه على تع اغ ا ــــ ت إعادة ص ائ ض ـــ إح ا الف ار ه ات، ولاخ ا
ا يلي:  م،  ض ع   كف

  0H  ج ابي مع  أث ت: لا ي ات لأ  إ ا اق ال يل رأ م اجعة على تع تعاب ال
ة.  رصة ال ال ة  ق ات ال   لل

اح ض:   واع ال ار الف الي لاخ ذج ال   على ال

  
 :   ح
MOA .ات ا اق ال يل رأ م ش علي تع   : ه م

ول رق ( ضح ال عي الأول ٧-٦و ض الف ار الف ي لاخ ج ار الل ائج الان ) ن
ة  ول مع ح م ال ات، ح ي ا اق ال يل رأ م اجعة على تع أث أتعاب ال اص  ال

ة   ائ بلع    Chiإح أن 0.000ح  اس. و ال في  م  ال ذج  ال ة  ي مع ع ا   ،
ا   ة  ئ اجعة العلاقة ال ات مقاساً أتعاب ال ا اق ال ل م ول م ق ه ال أث ال عل  ي

اجعة  ج أث مع ح بلغ معامل أتعاب ال ات، ن أنه ي ا اق ال يل رأ م على تع
رها 1.886 قع زادة ق ة الأتعاب ن ة زادة في  ل وح ف أن  ا  غار  1.886، وه في ل

اص ة ال ة الأرج . ن قلة الأخ ات ال غ ع ال ت ج اجع مع ث يل رأ ال ع   ة ب
ة أتعاب   ارجي مقاس  اجع ال ل ال ول م ق ه ال ا زاد ال ل ج أنه  الي ن ال و
ا  ة.  ال ائ ال أن الق ه  أ ارجي ل اجع ال يل ال ة تع ا أد ذل إلي زادة أرج ل اجعة  ال
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صل ا  اف مع ما ت ه (ي ض ).   Xiao. et al, 2020ل ل الف م وق ض الع الي رف ف ال و
عي  ض الف يل للف   . H2aال

ا يلي:  ي  ج ار الل ة معادلة الان ا يلي ن  و

P(1) = exp(Y')/(1 + exp(Y')) 

  

 H2a) نتائج اختبار الفرض الفرعي ٧ -٦جدول (

Model (3)  

  Coef  P-Value  Odds Ratio 

Constant -12.12   

L_Fees  1.886  0.000  6.5950 

SIZE  -1.015  0.000  0.3625 

LEV  4.11  0.002  61.0360 

BM  0.920  0.000  2.5105 

AGE  2.686  0.000  14.6700 

SOE  3.289  0.000  26.8280 

ROA 3.00  0.434  20.0314 

BOARD -1.833  0.008  0.1599 

NDDIR 2.42  0.249  11.2397 

CASH -4.08  0.016  0.0170 

REC 2.52  0.039  12.4207 

INV -4.71  0.000  0.0090 

SUBS -3.034  0.000  0.0481 

SWITCH -0.075  0.849  0.9273 

TENURE 0.1242  0.020  1.1322 

BIG_AUDIT 1.820  0.000  6.1742 

MA_AUDIT 1.962  0.001  7.1149 

MROT_FINAL -1.722  0.000  0.1788 

Sector -0.0921  0.044  0.9120 

Year 0.0136  0.680  1.0137 

Chi-Square 209.02 

P-Value 0.000 

Deviance R-Sq 36.63% 

Deviance R-Sq(adj) 33.13% 
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ار الف. ٢/  ٢/ ٦/٢/٥ ائج إخ اني    ن عي ال ول مقاس  )  H2b(  ض الف ه ال (ال
ات) ا اق ال ل م ام ع   :أ

ات مقاس   ا اق ال ل م ول م ق ه ال ار أث ال ض اخ ا الف ف ه ه د  اس ع
ات ا اق ال ل م ام ع ا    أ ائ ض ـــ إح ا الف ار ه ات، ولاخ ا اق ال يل رأ م على تع

ا يلي:  م،  ض ع ف ه  اغ   ــــ ت إعادة ص
  0H  ات ا اق ال يل رأ م ل على تع ام الع د أ ابي مع لع ج أث إ : لا ي

ة.  رصة ال ال ة  ق ات ال   لل
اح ض:   واع ال ار الف الي لاخ ذج ال   على ال

𝑀𝑂𝐴 = 𝛽 + 𝛽    𝐿_𝑎𝑢𝑑𝑖𝑡_𝑑𝑎𝑦𝑠 + 𝛾 𝐶𝑂𝑁𝑇𝑅𝑂𝐿𝐸𝑆 

+ 𝜀 … … … … … … … … (4) 
ول رق ( ضح ال اني  ٨-٦و عي ال ض الف ار الف ي لاخ ج ار الل ائج الان ) ن

ات، ا اق ال يل رأ م ات علي تع ا اق ال ل م ام ع د أ أث ع اص  ح  ال ح ي
ة   ائ ة إح ول مع م  0.000ح بلع    Chiم ال ذج ال ة ال ي مع ع ا   ،

ام   د أ ع ات مقاساً  ا اق ال أث جه م عل  ا ي ة  ئ أن العلاقة ال اس. و في ال
ام   د أ ج أث مع ح بلغ معامل ع ات، ن أنه ي ا اق ال يل رأ م ل علي تع الع

ات   ا اق ال ل م ة زادة في1.57ع ل وح ف أن  ا  قع   ، وه اجع ن ل ال ام ع د أ ع
رها   ع   ١.٥٧زادة ق ت ج اجع مع ث يل رأ ال ع اصة ب ة ال ة الأرج غار ن في ل

 . قلة الأخ ات ال غ   ال
ام   د أ ع ارجي مقاس  اجع ال ل ال ول م ق ه ال ا زاد ال ل ج أنه  الي ن ال و

أرج إلي زادة  ذل  أد  ا  ل اجع  ال ل  ائ  ع الق أن  ه  أ ل ارجي  ال اجع  ال يل  تع ة 
ه ( صل ال اف مع ما ت ا ي ة.  ال م  .   Xiao. et al (2020ال ض الع الي رف ف ال و
عي  ض الف يل للف ض ال ل الف   . H2aوق
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ا يلي:  ي  ج ار الل ة معادلة الان ا يلي ن   و

P(1) = exp(Y')/(1 + exp(Y')) 

  
  

 H2b) نتائج اختبار الفرض الفرعي ٨ -٦جدول (

Model (4) 

  Coef  
P-Value  

Odds 
Ratio 

Constant  -16.17   

  L_audit_days  1.570  0.000  4.8064 

SIZE  -0.077  0.616  0.9259 
LEV  3.23  0.011  25.2232 

BM  0.546  0.022  1.7255 

AGE  2.191  0.000  8.9484 

SOE  2.202  0.000  9.0418 
ROA 6.13  0.072  459.9559 

BOARD -0.922  0.155  0.3978 

NDDIR 3.20  0.123  24.5544 
CASH -3.61  0.038  0.0271 

REC 2.21  0.067  9.0768 

INV -3.81  0.000  0.0222 

SUBS -1.905  0.000  0.1488 
SWITCH -0.214  0.589  0.8073 

TENURE 0.0887  0.082  1.0927 

BIG_AUDIT 2.003  0.000  7.4089 

MA_AUDIT 1.112  0.053  3.0411 
MROT_FINAL -1.580  0.000  0.2059 

Sector -0.0782  0.095  0.9248 

Year 0.0291  0.361  1.0295 

Chi-Square 202.72 

P-Value 0.000 

Deviance R-Sq 35.53% 

Deviance R-Sq(adj) 32.02% 



 
 
 
 
 
 

٣٢٠٢الثاني يونيو العدد                  مجلة العلمية التجارة والتمويل                            ال  

(PRINT) :ISSN 1110-4716                      ١٠٤                       (ONLINE): ISSN 2682-4825 
 

 

ل ٦/٢/٦ ل   الإضافي. . ال
حاً   أك وض ائج  ن إلى  صل  العلاقات وال في   ة  أداة مه ل الإضافي  ل ال ع 
ق  ذج ال الأساسي، وال لة على ن ة أو مع ات رقاب غ اً. و ذل م خلال إضافة م وفه

ائج ن مقارنة  و   . ال ل  م ة  ئ ال العلاقة  اق  س في  ع  ا ال غ  ال على  ها  أث ل    م  ل ال
لاف على  ي أث ذل الاخ ا وت ه لاف ب ي م الاخ ل الأساسي ل ل ائج ال الإضافي مع ن
ذج ال الأساسي، وت   ة أ خلل في ن ل الإضافي في معال ل اع ال ة. و هائ ائج ال ال

ات ال  غ د  م ال اح أع على ع ن ال ة. و هائ ائج ال دة ال ع علي ج ف  ة، ف قاب
اد علي  الاع ذج ال  ل إضافي م خلال تغ ن ل اساً علي    Stepwise regressionت

  )EL Deeb, & Ramadan,2020  ،ان ل  ٢٠١٨؛  ع ل ام ت ما   Stepwise)، ي اس ع
ل   ي أف ل على ت ل ل ال ع ع، ح  ا غ ال ة في ال ث ات ال غ د  م ال اك ع ن ه
ان أ  ي، وذا  ر ل ت ات  غ ة. و ذل ع  إدخال ال ث ات ال غ عة م ال م

ل ة  ا يلي ن فه. و ذج، ي ح ل  في ت ال اه  غ لا  وض   م ض م ف ف
ام  ل اس الي:   Stepwise regressionال في    على ال ال

عي الأول ( ٦/٢/٦/١ ض الف ار الف ل الإضافي لاخ ل ائج ال ول مقاس H1a. ن ه ال ) (ال
  الأتعاب):

ول (   ح م ال ات  ٩/ ٦ي غ عة م ال عاد م ل الإضافي أنه ت إس ل ل ال ) في 
ة   قاب ة  ال ة، ن ة ال ة، ن ة ال ة، مل ف لل ة  ة ال الي، ال ال فع  ال  ، ال  ) وهي؛ 

اجعة   ات ال اجعة، ش ات ال د س عة، ع ا ات ال ة ال ة، ن ق ة ال ل الإدارة، ن قلال م إس
ح ارتف اجعة)، و ة الأولي ل ال اجعة، ال ة م ماج أك م ش ة، ان ة  ال ائ ة إح اع 

F    ة    13.4إلي    5.02م ي زادة   %14.25إلي     %13.34م  ٦2Adjusted Rوزادة  ع ا   ،
ض  ة للف ال ل الأساسي و ل ل ال ه في  ل الإضافي ع ل ل ال اني في  ذج ال ة لل ف ة ال الق

ه م   ت  اجعة تغ عي الأول، ن أن معامل أتعاب ال وم   0.01547-إلي     0.01142-الف
ة تغ م   ع ل الأساسي  0.000 إلي    0.021ال ل ه في ال صل إل أك علي ما ت ال ي ال ع ا 

ابي مع  الي تأث إ ال ار و قاق الإخ اجعة علي الإس ي مع لأتعاب ال د تأث سل م وج
اجعة. لي ال دة ع   علي ج

 
  للمقارنة بين نموذجين مختلفين.   2Adjusted Rاعتمد الباحث علي   ٦
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Regression Equation  

  
  
  
  

  H1a) نتائج التحليل الإضافي لاختبار الفرض الفرعي ٩-٦جدول (

 التحليل الإضافي  التحليل الأساسي 

  Coef  P-Value  

V
IF

  

Coef  P-Value  

V
IF

  

Constant 0.1357 0.012  0.0678 0.058    

L_Fees -0.01142 0.021 4.36 -0.01547  0.000  1.1  

SIZE -0.00504 0.174 6.61 ---  ---  ---  
LEV 0.0093 0.691 3.12 ---  ---  ---  

BM -0.00042 0.922 1.64 ---  ---  ---  

AGE 0.01424 0.016 1.45 0.01278  0.013  1.12  

SOE 0.0111 0.376 3.83 ---  ---  ---  
ROA 0.1126 0.192 1.18 --- ---  ---  

BOARD 0.0563 0.000 2.00 0.06635 0.000  1.13  

NDDIR -0.0057 0.849 1.90 --- ---  ---  

CASH 0.0200 0.591 1.93 --- ---  ---  
REC -0.0585 0.006 1.52 -0.0556 0.002  1.07  

INV 0.0493 0.003 1.33 0.0436 0.003  1.08  

SUBS -0.00266 0.531 2.73 --- ---  ---  

SWITCH -0.01246 0.103 1.36 -0.01383 0.042  1.09  
TENURE 0.000313 0.689 1.58 --- ---  ---  

BIG_AUDIT 0.01176 0.233 3.15 --- ---  ---  

MA_AUDIT -0.0008 0.942 3.36 --- ---  ---  

MROT_FIN
AL 

-0.00827 0.219 1.18 --- ---  ---  

Sector -0.002457 0.007 1.60 -0.002228 0.003  1.1  
Year 0.000066 0.916 1.21 --- ---  ---  

 F  5.02  13.40إحصائية 

Sig(F) 0.000 0.000  
2R 16.66% 15.4%  

2Adjusted R 13.34% 14.25%  
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ار٦/٢/٦/٢ ل الإضافي  لاخ ل ائج ال ض الأول   . ن اني للف عي ال ض الف الف
ات) (   ا اق ال ل م ام ع أ ول مقاس  ه ال   ):H1b(ال

Regression Equation 

  
  

  H1b) نتائج التحليل الإضافي لاختبار الفرض الفرعي ١٠-٦جدول (

 التحليل الإضافي   التحليل الأساسي   

  Coef  P-Value  

V
IF

  

Coef  P-Value  

V
IF

  

Constant 0.0804 0.210  0.0694 0.204    
L_audit_days 0.00814 0.395 1.15 0.00542  0.561  1.1  

SIZE -0.01046 0.000 4.03 -0.00857  0.000  1.15  
LEV 0.0198 0.389 3.03 ---  ---  ---  
BM 0.00051 0.907 1.63 ---  ---  ---  

AGE 0.01120 0.057 1.44 0.01026  0.051  1.15  
SOE 0.0189 0.131 3.73 0.01856  0.015  1.42  
ROA 0.0893 0.299 1.16 --- ---  ---  

BOARD 0.0540 0.000 1.98 0.0548 0.000  1.35  
NDDIR 0.0056 0.850 1.86 --- ---  ---  
CASH 0.0322 0.387 1.93 --- ---  ---  
REC -0.0495 0.018 1.47 -0.0458 0.010  1.09  
INV 0.0522 0.002 1.35 0.049 0.001  1.11  

SUBS -0.00270 0.527 2.73 --- ---  ---  
SWITCH -0.01430 0.063 1.36 -0.01499 0.029  1.1  
TENURE 0.000251 0.749 1.58 --- ---  ---  

BIG_AUDIT 0.00429 0.649 2.85 --- ---  ---  
MA_AUDIT 0.0011 0.920 3.35 --- ---  ---  

MROT_FINAL -0.00907 0.180 1.18 --- ---  ---  
Sector -0.001986 0.028 1.56 -0.0020460.011  1.24  
Year -0.000125 0.844 1.20 --- ---  ---  

 F  4.74  10.02إحصائية 
Sig(F) 0.000 0.000  

2R 15.90% 14.95%  
2Adjusted R 12.55% 13.46%  
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ول ( ح م ال عة م  ٦/١٠ي عاد م ل الإضافي أنه ت إس ل ل ال ) في 
قلال  ة إس ة، ن ة ال ة، ن ف ة لل ة ال الي، ال فع ال ة وهي؛ (ال قاب ات ال غ ال
اجعة  ات ال اجعة، ش ات ال د س عة، ع ا ات ال ة ال ة، ن ق ة ال ل الإدارة، ن م

ة، ان  ة ال ح ارتفاع  اجعة)، و ة الأولي ل ال اجعة، ال ة م ماج أك م ش
ة   ائ ة    10.02إلي    4.74م    Fإح  إلي     %12.55م    2Adjusted Rوزادة 

ه في  13.46% ل الإضافي ع ل ل ال اني في  ذج ال ة لل ف ة ال ي زادة الق ع ا   ،
اق   م ل  ع ام  أ معامل  أن  ن  اني،  ال عي  الف ض  للف ة  ال و الأساسي  ل  ل ال ل 

ه م   ت  ات تغ ا أنه غ مع ح تغ   0.00542إلي     0.00814  ال إلا 
ة م   ع ل   0.561إلي    0.395م ال ل ه في ال صل إل أك علي ما ت ال ي ال ع ا 

قاق  الإس علي  ات  ا ال اق  م ل  ع ام  أ د  لع مع  تأث  د  وج م  ع م  الأساسي 
 . ار   الإخ

عي الأول ( .  ٦/٢/٦/٣ ض الف ار الف ل الإضافي لإخ ل ائج ال ول  H2aن ه ال ) (ال
الأتعاب):    مقاس 

ول ( ح م ال ات  ٦/١١ي غ ع ال عاد  ل الإضافي أنه ت إس ل ل ال ) في 
اجعة م   ة معامل أتعاب ال ت  ة وتغ قاب ة    1.964إلي    1.886ال ل وح ي أن  ع ا 

رها   قع زادة ق ة الأتعاب ن يل   1.964زادة في  ع اصة ب ة ال ة الأرج غار ن في ل
اجع مع ث  .  رأ ال قلة الأخ ات ال غ ع ال   ت ج

ا زاد   ل ل الأساسي م أنه  ل ه في ال صل إل أك على ما ت ال ي ال ع ا 
ا أد ذل إلي زادة   ل اجعة  ة أتعاب ال ارجي مقاس  اجع ال ل ال ول م ق ه ال ال

ة.   ال ائ ال أن الق ه  أ ارجي ل اجع ال يل ال ة تع   أرج
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Regression Equation 

  

  H2a) نتائج التحليل الإضافي لاختبار الفرض الفرعي ١١ -٦جدول (

 التحليل الإضافي  التحليل الأساسي   

  Coef  P-Value  Coef P-Value 

Constant -12.12  -10.18  
L_Fees  1.886  0.000  1.964 0.000 
SIZE  -1.015  0.000  -1.010 0.000 
LEV  4.11  0.002  3.73 0.004 
BM  0.920  0.000  0.820 0.001 

AGE  2.686  0.000  2.632 0.000 
SOE  3.289  0.000  3.238 0.000 
ROA 3.00  0.434  --- --- 

BOARD -1.833  0.008  -1.851 0.006 
NDDIR 2.42  0.249  --- --- 
CASH -4.08  0.016  -4.07 0.013 
REC 2.52  0.039  1.85 0.070 
INV -4.71  0.000  -4.98 0.000 

SUBS -3.034  0.000  -3.226 0.000 
SWITCH -0.075  0.849  --- --- 
TENURE 0.1242  0.020  0.1303 0.010 

BIG_AUDIT 1.820  0.000  1.895 0.000 
MA_AUDIT 1.962  0.001  2.022 0.001 

MROT_FINAL -1.722  0.000  -1.682 0.000 
Sector -0.0921  0.044  -0.1038 0.022 
Year 0.0136  0.680  --- --- 

Chi-Square 209.02  206.75 

P-Value 0.000  0.000 
Deviance R-Sq 36.63%  36.24% 

Deviance R-Sq(adj) 33.13%  33.43% 



 
 
 
 
 
 

٣٢٠٢الثاني يونيو العدد                  مجلة العلمية التجارة والتمويل                            ال  

(PRINT) :ISSN 1110-4716                      ١٠٩                       (ONLINE): ISSN 2682-4825 
 

 

اني (  .  ٤/ ٦/٢/٦ عي ال ض الف ار الف ل الإضافي لإخ ل ائج ال ه  H2bن ) (ال

اق  ل م ام ع أ ول مقاس  ات): ال ا   ال

ول ( ح م ال ع  ٦/١٢ي عاد  ل الإضافي أنه ت إس ل ل ال ) في 

ات م   ا اق ال ل م ام ع د أ ة معامل ع ت  ة وتغ قاب ات ال غ   1.570ال

ات   1.747إلي   ا اق ال ل م ام ع د أ ة ع ة زادة في  ل وح ي أن  ع ا 

رها قع زادة ق اق    1.747  ن يل رأ م ع اصة ب ة ال ة الأرج غار ن في ل

  . قلة الأخ ات ال غ ع ال ت ج ات مع ث ا   ال

ل ل الأساسي م أنه  ل ه في ال صل إل أك على ما ت ال ي ال ع ا ا 

ا أد ذل  ل له  ام ع د أ ع ة  ات مقاس  ا اق ال ل م ول م ق ه ال زاد ال

ة.  ال ائ ال أن الق ه  أ يله ل ة تع   إلي زادة أرج
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Regression Equation 

  

  H2b) نتائج التحليل الإضافي لاختبار الفرض الفرعي  ١٢  -٦جدول ( 

 التحليل الإضافي  التحليل الأساسي   

  Coef  P-Value  Coef P-Value 
Constant -16.17  -13.62  

  L_audit_days  1.570  0.000  1.747 0.000 
SIZE  -0.077  0.616  -0.296 0.013 
LEV  3.23  0.011  4.73 0.000 
BM  0.546  0.022  0.718 0.000 

AGE  2.191  0.000  2.022 0.000 
SOE  2.202  0.000  2.851 0.000 
ROA 6.13  0.072  --- --- 

BOARD -0.922  0.155  --- --- 
NDDIR 3.20  0.123  2.44 0.090 
CASH -3.61  0.038  --- --- 
REC 2.21  0.067  --- --- 
INV -3.81  0.000  -4.102 0.000 

SUBS -1.905  0.000  -1.449 0.000 
SWITCH -0.214  0.589  --- --- 
TENURE 0.0887  0.082  --- --- 

BIG_AUDIT 2.003  0.000  1.735 0.000 
MA_AUDIT 1.112  0.053  --- --- 

MROT_FINAL -1.580  0.000  -1.336 0.000 
Sector -0.0782  0.095  --- --- 
Year 0.0291  0.361  --- --- 

Chi-Square 202.72  187.19 
P-Value 0.000  0.000 

Deviance R-Sq 35.53%  32.81% 
Deviance R-

Sq(adj) 
32.02%  30.88% 
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حة٦/٣ ق الاته ال اته وم ص ائج ال وت   . ن
جات  ات على م ا اق ال ل م ول م ق ه ال ار أث ال ف ال دراسة واخ ه اس
ار  ة، وذل م خلال دراسة واخ رصة ال ال ة  ق ات ال ة م ال اجعة على ع ة ال ل ع
ه على رأ  ة، وأث اجعة م ناح ة ال ل دة ع ات علي ج ا اق ال ل م ول م ق ه ال أث ال

.  م  ة أخ ات م ناح ا قة على أن أتعاب   وخل الاق ال ا راسات ال إلى اتفاق أغل ال
ا  ات.  ا اق ال ات على جه م ش ات هي أه م ا اق ال ل م ق ع اجعة وت ة ال ل ع

ا ا اق ال ل م ول م ق ه ال ث ال قة على أنه ي ا راسات ال ت خل ال إلى إتفاق أغل ال
ات. ا اق ال ث على رأ م ا أنه ي اجعة  ة ال ل دة ع   علي ج

ة م   ال على ع ة م عام    ٣٣و ة خلال الف رصة ال ال ة  ة مق   ٢٠١٨ش
ى عام   احم،  ٢٠٢٢م ح صل ال دة   ت اجعة علي ج ابي مع لأتعاب ال ج أث إ إلي أنه ي

ق م  غ ق ال ابي مع لل اُ أث إ ات. وأ ا اق ال يل رأ م اجعة، وعلى تع ة ال ل ع
ق  غ ق ال ج تأث مع لل ا لا ي ات، ب ا اق ال يل رأ م ات على تع ا اق ال ل م ق

ات  ا اق ال ل م أك على ما ت   م ق ل إضافي ت ال ل اجعة. وم خلال ت ة ال ل دة ع علي ج
ض الأول   ل الف الي ت ق ال ل الأساسي. و ل ه في ال صل ال ض   H1ال ل الف ئي، وق ل ج

اني  لي.   H2ال  ل 
  ، اح ال صي  ي  ، ال ائج  ن ء  الإدارة  وفي ض ل  وم ات  لل ة  م الع ات  ال

جات   ال ا لها م تأث على م ات ل ا اق ال قاضاها م ي ي ة الأتعاب ال ال في 
ات م   ا اق ال قاضاه م ا ي ة  ت ضع إرشادات م ة ب هات ال ام ال اجعة، واه ة ال ل ع

ة الع ا ة ل ه ات ال ل ال ح م ق ض ضع م م الإرشادات وال صي ب ا ي ة أتعاب.  ا
ات.  ا اق ال يل رأ م ا له م تأث على تع ات ل ا اق ال ل م ول م ق ق ال ة وال ه ال

اح  صيو  ع   ال ها ون اجع دة م ل ج ات ح ة لل ال ة ال قا ة ال انات ل ه ة ب اء قاع إن
اح   ال صي  ي اً  وأ والأتعاب.  ات  ا ال اق  م ل  رأ  ل وال ال  م  اصلة  ال  لفه 

اءات اللازمة   ي الإج ات، وت ا اق ال يل رأ م اجعة وتع ة ال ل دة ع ة على ج ث امل ال الع
ائج. ل ن ق أف امل وت ه الع   ل ه

ها: حة فإن أه ق الات ال ال أن م   و
 .ات ا اق ال يل رأ م ة على تع اجعة غ العاد   أث أتعاب ال
 ام ل  أث اس ي  الع اس اجعة. غ ال ة أتعاب ال  على 
 .ات ا اق ال يل رأ م اجعة وتع ة ال ل دة ع  العلاقة ب ج
  .ات ا اق ال و م ة على ت اجعة غ العاد  أث أتعاب ال
  .ه و ات على ت ا اق ال يل رأ م  أث تع
  .ات ا اق ال اجعة علي أتعاب م ل ال ة ل ع انات ال  أث ال
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اجع    ال
ة -أولاً  اجع ال الع  م

فى. ( ام فاروق م ، ه ار ة٢٠١١الإب ارج اجعة ال  Audit Fees ). أث أتعاب ال
دة أراح  ات   Earnings Quality على ج ة على ش ال: دراسة ت آت الأع م

ة ة ال اه ل  .ال ارة وال لة ال   . ١٥٤ -٨٩: ٢،م

  . ال ع  ا  ه  ، فى.  ٢٠١٤خ ى  اس ال ف  ال م  على  ة  ل ال ل    أث 
رصة ال ة  ق ال ة  ات ال ال ة على  ان ة: دراسة م ال ال ائ  . رسالة  الق

ارة  ة ال ل رة،  رة.   –ماج غ م   جامعة الإس

  . ا ا أح إب ف، إب املة  .  ٢٠١٥ش ال ال الى ع تقار الأع اح غ ال أث الإف
على   ة  ال رة  ق ل الح  ال اب  أص تق  ة على  ال ة  خل  ان م دراسة   :

ارة   ة ال ل رة،  راة غ م ة، رسالة د ر.  –وت ه   جامعة دم

ر. ( اص م ن ، ع ال ا & أح سف إب اجعة ٢٠١٩صالح، خال ي ). أث اتعاب ال
ة ان ة: دراسة م ارج اجعة ال ة تقار ال اك .فى فاعل      .١٠٢  -٨٧): ٣٥(١٠، أمارا

ة،  . (  ع ارق أح اح  ، س ان & حاف اس أح رض ان،  ، ح ).  ٢٠١٤أح ح
ات   ة على ش اجعة: دراسة ت ة ال ل دة ع ة على ج أث الأتعاب غ العاد

ة.   ال رصة  ال في  ة  ق ال ة  اه ةال ار ال راسات  لل ة  ال لة  ،  ال
٣٠١ - ٢٦١):٣(٣٨  .  

) . اس م رج ان،  ة ٢٠١٨ع ق فقات ال ة ال قة م قائ ة ال ال ). دور ال ال
ة.   ة: دراسة ت ال ائ ال الغ في الق ي في ال  اس   .  ٢٢١  -  ٢٠٠):  ٣(٢٢،  الف ال

)  . ع م  ف  م حازم  ي،  ة ).  ٢٠١٢ن اس ال أة  ل ة  ال ائ  ال أث 
ا اجعة على م خ مقاضاة الغ ل اتوال ا ة   -ق ال مع دراسة ت

ة في م ه ارسة ال ة ال ارة  في ب ة ال ل رة،  راة غ م   – . رسالة د
رة.    جامعة الإس

ل. ( اع ان م إس سف، ح د للعلاقة ب ٢٠٢١ي اجعة  ل ال ة لع ال الة ال ). ال
ل  اجعة: دل ف وأتعاب ال ي ال رة الإدارة لل رصة    الق ال ة  ق ات ال م ال

ة.   ةال ار ة وال ال ث ال راسات وال ة لل لة العل اني):  -١(٢،  ال ء ال ال
٨٩٢-٨٣١.  
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